
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6969 

   Εξειδίκευση κατηγοριών προωθητικών ενεργει-
ών της παρ. 1, εκπτώσεων, πιστώσεων και άλλων 
παροχών της παρ. 2, κατηγοριών προϊόντων που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των παρ. 2 και 3, 
διαδικασία ελέγχου και επιβολής των κυρώσεων 
των παρ. 6 και 7, κλιμάκωση των προστίμων και 
άλλες αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή 
του άρθρου 38 του ν. 5082/2024 (Α’ 9). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).
1.2 Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

1.3 Του ν. 5055/2023 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/2121 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον αφορά τις διασυνορι-
ακές μετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις κεφα-
λαιουχικών εταιρειών και επείγουσες διατάξεις για την 
εύρυθμη λειτουργία της αγοράς» (Α’ 161).

1.4 Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστή-
ματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9) και ιδίως το άρθρο 38 
αυτού.

1.5 Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

1.6 Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 192).

1.7 Του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας”(Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129).

1.8 Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

1.9 Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την ανάγκη για την ενίσχυση του ανταγωνισμού 
μεταξύ των επιχειρήσεων εμπορίας καταναλωτικών 
προϊόντων για την προστασία της αγοραστικής δύνα-
μης του καταναλωτικού κοινού στο πλαίσιο της οξείας 
διεθνούς πληθωριστικής κρίσης που προκλήθηκε από 
το συνδυασμό της γεωπολιτικής κρίσης της στρατιωτι-
κής εισβολής της Ρωσικής Ομοσπονδίας στην Ουκρανία 
και της υγειονομικής κρίσης της πανδημίας της νόσου 
COVID-19, καθώς και την.

3. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 6902/
26-01-2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξειδίκευση κατηγοριών προωθητικών 
ενεργειών της παρ. 1 του άρθρου 38 του 
ν. 5082/2024

1. Για τα προϊόντα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμο-
γής της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 5082/2024, εφόσον 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις εφαρμογής της, δεν επιτρέ-
πονται οι ακόλουθες προωθητικές ενέργειες:

α) Η πώληση προϊόντος για το οποίο δηλώνεται με 
οποιονδήποτε τρόπο ότι πωλείται σε χαμηλότερη τιμή από 
οποιαδήποτε τιμή αναφοράς (λ.χ. έκπτωση ή προσφορά),

β) η πώληση προϊόντος για το οποίο δηλώνεται με 
οποιονδήποτε τρόπο ότι πωλείται σε συσκευασία που πε-
ριέχει επιπλέον ποσότητα ως «δώρο» για τον καταναλωτή,

γ) η πώληση πολυσυσκευασίας, αποτελούμενης από 
περισσότερα του ενός όμοια μεταξύ τους συσκευασμέ-
να προϊόντα, για την οποία δηλώνεται με οποιοδήποτε 
τρόπο ότι εμπεριέχει μία ή περισσότερες συσκευασίες 
«ΔΩΡΟ» ή ότι προσφέρεται σε χαμηλότερη τιμή από 
οποιαδήποτε τιμή αναφοράς (λ.χ. έκπτωση ή προσφορά),

δ) η πώληση προϊόντος για το οποίο δηλώνεται ότι 
πωλείται μαζί με άλλο, διαφορετικό, προϊόν ως «ΔΩΡΟ»,

ε) η πώληση προϊόντος με έκπτωση ή προσφορά που 
παρέχεται από εκπτωτικό κουπόνι, δωροεπιταγή, πό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 640

4877

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.30 12:06:31
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4878 Τεύχος B’ 640/30.01.2024

ντους αγορών ή άλλα συστήματα επιβράβευσης (λ.χ. 
loyalty cards),

στ) η συμμετοχή σε οποιοδήποτε φυλλάδιο ή διαφήμι-
ση λιανοπωλητή που αναφέρει ή υπονοεί ότι το προϊόν 
προσφέρεται σε συμφέρουσα για τον καταναλωτή τιμή 
(π.χ. αναφορές όπως «μόνο», «best value», «εξαιρετική 
τιμή», «ευκαιρία»).

2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται και για προϊόντα που εισά-
γονται για πρώτη φορά στην αγορά, με την ίδια ή άλλη 
ονομασία, με την ίδια ή άλλη συσκευασία, και διαφορε-
τικό ραβδωτό κωδικό είδους (barcode):

α) Μετά την απόσυρση άλλου προϊόντος της ίδιας επι-
χείρησης με τις ίδιες ή παραπλήσιες ιδιότητες ή

β) εμπεριέχουν μικρότερη ή μεγαλύτερη ποσότητα, 
κατά πενήντα τοις εκατό (50%), από άλλο όμοιο η πα-
ραπλήσιο προϊόν που διαθέτει η ίδια επιχείρηση στην 
αγορά, με αυξημένη τιμή μονάδας, όπως ορίζεται στην 
παρ. 5 του άρθρου 2Α της υπ’ αρ. 91354/2017 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης «Κωδικοποίηση Κανόνων 
Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπη-
ρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» (Β’ 2983) ή

γ) διατίθενται από άλλη νέα επιχείρηση που συνεργά-
ζεται ή συνδέεται με επιχείρηση που ήδη διαθέτει στους 
καταναλωτές προϊόντα της ίδιας κατηγορίας από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 2
Εξειδίκευση εκπτώσεων, πιστώσεων και 
άλλων παροχών της παρ. 2 του άρθρου 38 του 
ν. 5082/2024

1. Η παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5084/2023 εφαρμόζε-
ται για τις ακόλουθες κατηγορίες εκπτώσεων, πιστώσεων 
και άλλων παροχών που μειώνουν την αρχική τιμή προ 
εκπτώσεων, πιστώσεων ή άλλων παροχών:

α) Εκπτώσεις επί τιμολογίου, ήτοι εκπτώσεις που ανα-
γράφονται στο τιμολόγιο πώλησης των προϊόντων από 
την επιχείρηση στο λιανοπωλητή και

β) πιστωτικά τιμολόγια που εκδίδονται από την επιχεί-
ρηση προς το λιανοπωλητή.

Άρθρο 3
Εξειδίκευση κατηγοριών προϊόντων που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 2 του 
του άρθρου 38 του ν. 5082/2024

Οι κατηγορίες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 
της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 5084/2023, είναι οι ακό-
λουθες:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΑ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

1
Απορρυπαντικά πλυντηρίου ρούχων (σε σκόνη, 

υγρό ή ταμπλέτες)

2 Απορρυπαντικά ρούχων για πλύσιμο στο χέρι

3
Απορρυπαντικά πλυντηρίου πιάτων (σε σκόνη, 

υγρό ή ταμπλέτες)

4
Απορρυπαντικά για πλύση πιάτων και σκευών 

στο χέρι

5 Καθαριστικά επιφανειών παντός είδους

6 Χλωρίνες

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ

7 Σαμπουάν και conditioner

8 Αφρόλουτρα

9 Σαπούνια σε υγρή μορφή

10 Σαπούνια σε στερεά μορφή

11 Οδοντόκρεμες

12 Βρεφικές και παιδικές πάνες

Άρθρο 4
Εξειδίκευση κατηγοριών προϊόντων που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του 
του άρθρου 38 του ν. 5082/2024

Οι κατηγορίες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 5084/2023, είναι οι ακόλουθες:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

1 Νωπά φρούτα (μη επεξεργασμένα)

2 Νωπά λαχανικά (μη επεξεργασμένα)

3 
Νωπό μοσχάρι (μη επεξεργασμένο, 

εξαιρουμένης της κοπής)

4 
Νωπό χοιρινό (μη επεξεργασμένο, 

εξαιρουμένης της κοπής)

5
Νωπό κοτόπουλο (μη επεξεργασμένο, 

εξαιρουμένης της κοπής)

6 
Νωπά ψάρια (μη επεξεργασμένο, 

εξαιρουμένης της κοπής)

Άρθρο 5
Διενέργεια ελέγχου

Για τη διαπίστωση παραβάσεων των παρ. 1, 2 και 3 του 
άρθρου 38 του ν. 5082/2024 μπορεί να διενεργείται δι-
οικητικός ή επιτόπου έλεγχος, αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
καταγγελίας, από τα όργανα των αρμοδίων αρχών της 
παρ. 4 του ιδίου άρθρου δηλαδή της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και της Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου της Αγοράς 
(ΔΙ.Μ.Ε.Α.).

Άρθρο 6
Διαδικασία διοικητικού ελέγχου

1. Οι αρχές της παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 5082/2024 
μπορούν να ασκούν τις εξουσίες της παρ. 5 του ιδίου 
άρθρου με την έκδοση εντολής για την παροχή πληρο-
φοριών και στοιχείων προς τον ελεγχόμενο. Η εντολή 
εκδίδεται από το αρμόδιο όργανο της αρχής ελέγχου 
που ορίζεται στο άρθρο 5 της παρούσας.

2. Σε περίπτωση που κατά την κρίση των ελεγκτι-
κών οργάνων παραστεί ανάγκη για επιτόπια παρουσία 
ελεγκτών στο χώρο του ελεγχόμενου τότε οι αρμόδιες 
υπηρεσίες συγκροτούν κλιμάκια ελέγχου, αποτελούμενα 
από δύο (2) τουλάχιστον όργανα, τα οποία φέρουν το 
έντυπο με τίτλο «ΕΝΤΟΛΗ ΕΛΕΓΧΟΥ», με την οποία βεβαι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4879Τεύχος B’ 640/30.01.2024

ώνεται η αρμοδιότητά τους να διενεργήσουν τον έλεγχο.
3. Οι ελεγχόμενες οντότητες θα πρέπει να είναι σε θέση 

να αποδείξουν ότι ο τρόπος τιμολόγησής τους είναι συμ-
βατός με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 5082/2024. 
Οι αρμόδιες για τον έλεγχο αρχές δύνανται να ζητούν 
κάθε απαραίτητο κατά την κρίση τους στοιχείο καθώς 
και να διευκολύνουν τον ελεγχόμενο με τη χορήγηση 
υποδειγμάτων πινάκων.

4. Μετά την επεξεργασία των συλλεχθέντων στοιχεί-
ων συντάσσεται ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ με τα τελικά πορί-
σματα των ελεγκτικών οργάνων και υποβάλλεται στην 
αντίστοιχη αρμόδια αρχή ελέγχου. Σε περίπτωση που 
σύμφωνα με το πόρισμα της Έκθεσης Ελέγχου προκύ-
πτει παράβαση του άρθρου 38 του ν. 5082/2024, τότε 
αντίγραφο της Έκθεσης κοινοποιείται αμελλητί στον 
ελεγχόμενο με κάθε πρόσφορο μέσο. Ο ελεγχόμενος 
μπορεί να καταθέσει τις απόψεις του σε προθεσμία 
πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν του 
αντιγράφου του προηγούμενου εδαφίου, προκειμένου 
να ασκήσει το δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασης 
της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), περί 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας.

5. Το σύνολο των στοιχείων και συμπερασμάτων της 
Έκθεσης Ελέγχου και των απόψεων του ελεγχομένου τίθε-
ται στη διάθεση του αρμόδιου οργάνου για την επιβολή 
της κύρωσης υπό τη μορφή εισηγητικού σημειώματος.

6. Σε όποιον παρεμποδίζει ή παρακωλύει τον έλεγχο με 
οποιονδήποτε τρόπο επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώ-
σεις της παρ. 7 του άρθρου 38 του ν. 5082/2024, χωρίς 
να θίγεται η επιβολή ποινικών κυρώσεων.

7. Κατά τη διάρκεια του επιτόπου ελέγχου τα όργανα 
της παρ. 1 μπορούν να ασκούν τις εξουσίες της παρ. 5 
του άρθρου 38 του ν. 5082/2024 για την ολοκλήρωση 
του ελέγχου.

Άρθρο 7
Κλιμάκωση προστίμων

1. Το ύψος του προστίμου που επιβάλλεται σε όποιον 
παραβιάζει τις παρ.  1, 2 και 3 του άρθρου 38 του 
ν. 5082/2024 υπολογίζεται βάσει του ακόλουθου τύπου:

Όπου:
Π: Tο ύψος του προστίμου σε ευρώ,
d: ο αριθμός των ημερών που μεσολάβησαν από την 

ημέρα πρώτης εφαρμογής της αύξησης της τιμής για την 
παρ. 1 ή την 1η Μαρτίου 2024 για τις παρ. 2 και 3, μέχρι 
και την ημέρα κατά την οποία διαπιστώθηκε η παράβαση 
από τις αρμόδιες αρχές ελέγχου,

Κi: το ύψος του μικτού κέρδους της επιχείρησης στην 
κατηγορία προϊόντων για την οποία διαπιστώθηκε η 
παράβαση κατά την τελευταία διαχειριστική χρήση για 

την οποία έχουν δημοσιευθεί οικονομικές καταστάσεις, 
που και

p: το ποσοστό ποινής επί των πωλήσεων της επιχείρησης 
στην κατηγορία προϊόντων για την οποία διαπιστώθηκε η 
παράβαση κατά τη διαχειριστική χρήση που ξεκίνησε το 
2022, που ορίζεται ίσο με εκατό τοις εκατό (100%).

2. Αν παράβαση της παρ.  2 του άρθρου 38 του 
ν. 5082/2024 αφορά σε ποσοστό μείωσης της αρχικής 
τιμής που υπολείπεται μέχρι 1% της προβλεπόμενης 
μείωσης επιβάλλεται άπαξ η ποινή της σύστασης. Σε 
περίπτωση υποτροπής ή μη συμμόρφωσης της επιχεί-
ρησης με την άνω σύσταση επιβάλλεται πρόστιμο όπως 
ορίζεται στην παρ. 1 προσαυξημένο κατά, επιπλέον, εί-
κοσι τοις εκατό (20%).

3. Το ύψος του προστίμου της παρ. 7 του άρθρου 38 
του ν. 5082/2024 ορίζεται ίσο με το ένα τοις εκατό (1%) 
επί του κύκλου εργασιών της επιχείρησης κατά τη δια-
χειριστική χρήση που ξεκίνησε το 2022. Το πρόστιμο δεν 
επιβάλλεται εφόσον η επιχείρηση προσκομίσει εντός 
δέκα (10) ημερών τα αιτούμενα στοιχεία μετά από σχε-
τικό αίτημα της αρμόδιας υπηρεσίας ελέγχου.

Άρθρο 8
Επιβολή κυρώσεων

Οι κυρώσεις των παρ.  6 και 7 του άρθρου 38 του 
ν. 5082/2024 επιβάλλονται με απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης μετά από εισήγηση του Διοικητή της Διυ-
πηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου της Αγοράς (Δ.Ι.Μ.Ε.Α.).

Άρθρο 9
Δικαστική προστασία

Κατά της απόφασης επιβολής προστίμου χωρεί προ-
σφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, εντός της 
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 66 του Κώδικα Διοι-
κητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97).

Άρθρο 10
Είσπραξη προστίμων

Οι επιβαλλόμενες κυρώσεις εισπράττονται σύμ-
φωνα με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) και αποδίδονται στον κρατικό 
προϋπολογισμό (ΚΑΕ 1560989001).

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4880 Τεύχος B’ 640/30.01.2024

*02006403001240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


